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Alle Regioni e Province Autonome in 

elenco allegato 

 

E p.c. 

All’ARERA 

Direzione Servizi Idrici 

servizi-idrici@arera.it 

protocollo@pec.arera.it 

 

Al Dipartimento sviluppo sostenibile 

diss@mite.gov.it 

 

All’Unità di Missione per il PNRR 

DiPNRR@mite.gov.it 

 

Al RUP 

martinelli.angiolo@mite.gov.it 

 

 

 

 

Oggetto: PNRR – Investimento 4.4 – Decreto ministeriale n.191 del 17/05/2022 – G.U. n.145 del 

23/06/022. 

 

 

Con riferimento all’Investimento 4.4 “Investimenti in fognatura e depurazione” del Piano Nazionale 

per la Ripresa e la Resilienza (PNRR), si informano le Amministrazioni in indirizzo che il Decreto 

ministeriale n.191 del 17 maggio 2022 “Approvazione dei criteri di riparto delle risorse destinate 

dall’Investimento 4.4 – Investimenti fognatura e depurazione, Missione 2, Componente 4 del PNRR, 

nonché i criteri di ammissibilità delle proposte” è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 145 

del 23 giugno 2022 – Serie generale, di cui, ad ogni buon fine, si allega copia (all.1). 

Dal 24 giugno 2022 è consultabile sul sito del MITE al seguente 

link: https://www.mite.gov.it/archivio-bandi-pnrr .  
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A partire dalle ore 12.00 del 7 luglio 2022 sarà accessibile, con link che verrà indicato sul sito 

MITE sopra citato, l’apposita piattaforma dedicata per il caricamento delle proposte progettuali.  

In considerazione dei 60 giorni di tempo, naturali e consecutivi, stabiliti, a decorrere dall’entrata in 

vigore del decreto, la scadenza per il caricamento delle proposte progettuali è fissata alle ore 12.00 

del 23 agosto 2022.  

 

Si comunica, infine, che il Responsabile Unico di Progetto (RUP) per la Misura in argomento è il 

dott. Angiolo Martinelli, Dirigente della Divisione V, che legge in conoscenza. 

 

All.1 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Lo Presti 

 (documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 
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ELENCO DESTINATARI 

 

 

 

Regione Abruzzo 

Dipartimento Territorio - Ambiente 

 

Marco De Santis 

marco.desantis@regione.abruzzo.it 

 

dpc024@regione.abruzzo.it 

dpc024@pec.regione.abruzzo.it 

 

Regione Basilicata 

Dipartimento Ambiente ed Energia 

 

Roberto Tricomi 

roberto.tricomi@regione.basilicata.it 

 

Canio Sileo 

canio.sileo@regione.basilicata.it 

 

Gerardo Troiano 

gerardo.troiano@regione.basilicata.it 

 

Vito Nardiello 

vito.nardiello@supporto.regione.basilicata.it 

 

Barbara Ligrani 

barbara.ligrani@supporto.regione.basilicata.it 

 

ambiente.energia@cert.regione.basilicata.it 

ufficio.ciclo.acqua@cert.regione.basilicata.it 

 

 

Regione Calabria 

Dipartimento tutela dell’ambiente 

Settore Ciclo Integrato delle Acque  

 

Gianfranco Comito 

gianfranco.comito@regione.calabria.it 

 

Giovanni Ioele 

giovanni.ioele@regione.calabria.it 

 

Massimo Morello 

massimo.morello@regione.calabria.it 
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pattodepurazione@pec.regione.calabria.it 

 

 

Regione Campania 

Direzione Generale per il Ciclo Integrato delle acque e 

dei rifiuti. 

Valutazioni e autorizzazioni ambientali 

 

Antonello Barretta 

Antonello.barretta@regione.campania.it 

 

Rosario Manzi 

rosario.manzi@regione.campania.it 

 

Luca Scirman  

luca.scirman@regione.campania.it 

 

Laura Giangreco 

laura.giangreco@regione.campania.it 

 

dg.501700@pec.regione.campania.it 

 

 

Regione Emilia Romagna 

Direzione Generale cura del territorio e dell’ambiente 

 

Paolo Ferrecchi 

paolo.ferrecchi@regione.emilia-romagna.it 

 

Marco Deserti 

marco.deserti@regione.emilia-romagna.it 

 

Francesco Tornatore 

francesco.tornatore@regione.emilia-romagna.it 

 

DGCTA@postacert.regione.emilia-romagna.it 

ambpiani@postacert.regione.emilia-romagna.it 

 

 

 

Regione Friuli Venezia Giulia 

Direzione Centrale Ambiente ed Energia 

 

Paolo De Alti 

paolo.dealti@regione.fvg.it 
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Alessandro Zucca 

alessandro.zucca@regione.fvg.it 

 

Fulvio Gabrielli 

fulvio.gabrielli@regione.fvg.it 

 

risorseidriche@regione.fvg.it 

ambiente@certregione.fvg.it 

 

Regione Lazio 

Direzione regionale 

Lavori Pubblici, Stazione unica appalti, Risorse idriche 

e difesa del suolo 

Area attuazione Servizio Idrico Integrato e Risorse 

Idriche 

 

Wanda D’Ercole 

wdercole@regione.lazio.it 

 

Nicola Marcucci 

nmarcucci@regione.lazio.it  

 

Manuel Nardone 

manardone@regione.lazio.it 

 

dir.lavoripubblici@regione.lazio.legalmail.it 

arearisorseidricheesii@regione.lazio.legalmail.it 

 

 

Regione Liguria 

Dipartimento Ambiente 

Settore Ciclo integrato e Gestione Risorse Idriche 

 

Vice Direzione Territorio e Ambiente 

vicedir.ambiente@regione.liguria.it 

 

Ilaria Fasce  

ilaria.fasce@regione.liguria.it 

 

Michele Lombardi 

michele.lombardi@regione.liguria.it 

 

protocollo@pec.regione.liguria.it 

 

 

Regione Lombardia 

Direzione Generale Territorio e Protezione Civile.  
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Mila Campanini 

mila_campanini@regione.lombardia.it 

 

Rossella Masciullo 

rossella_masciullo@regione.lombardia.it 

 

territorio_protezionecivile@pec.regione.lombardia.it 

 

 

Regione Marche  

Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio 

 

Nardo Goffi  

nardo.goffi@regione.marche.it 

 

Stefania Tibaldi  

P.F. Tutela delle acque e tutela del territorio di Ancona 

stefania.tibaldi@regione.marche.it 

 

Luigi Bolognini 

luigi.bolognini@regione.marche.it 

 

regione.marche.servizioterritorio@emarche.it 

regione.marche.geniocivile.an@emarche.it 

 

Regione Molise 

Servizio tutela e valutazioni ambientali 

 

Matteo Iacovelli 

Matteo.iacovelli@regione.molise.it 

 

regionemolise@cert.regione.molise.it 

 

 

Regione Piemonte 

Direzione Ambiente, Energia e Territorio 

Settore Servizi Ambientali 

 

Paola Molina 

paola.molina@regione.piemonte.it 

 

Giorgio Enrietti 

giorgio.enrietti@regione.piemonte.it 

 

Claudio Pasquale Lastella 

claudiopasquale.lastella@regione.piemonte.it 
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serviziambientali@regione.piemonte.it  

serviambientali@cert.regione.piemonte.it 

 

 

Regione Puglia 

Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente 

Risorse Idriche 

 

Andrea Zotti 

a.zotti@regione.puglia.it 

 

Paolo Giuseppe Vinella 

pg.vinella@regione.puglia.it 

 

Michele Colucci 

michele.colucci@regione.puglia.it 

 

servizio.risorseidriche@pec.rupar.puglia.it 

 

Regione Sardegna 

Servizio Tutela e Gestione delle Risorse Idriche 

 

Paolo Botti 

pbotti@regione.sardegna.it 

 

Alessandro Cadeddu 

alcadeddu@regione.sardegna.it 

 

Pasquale Lasio 

plasio@regione.sardegna.it 

 

pres.ab.distrettoidrografico@pec.regione.sardegna.it 

 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di 

Pubblica Utilità 

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti 

Servizio 1 - Gestione ed attuazione del servizio idrico 

integrato 

 

Salvatore Cocina 

direttore.dar@regione.sicilia.it 

 

Marcello Loria 

marcello.loria@regione.sicilia.it 
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Mario Cassarà 

mario.cassara@regione.sicilia.it 

 

dipartimento.acqua.rifiuti@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

Regione Toscana 

Direzione Ambiente ed Energia 

 

Edo Bernini 

edo.bernini@regione.toscana.it 

 

Renata Laura Caselli 

renatalaura.caselli@regione.toscana.it 

 

Marco Gualducci 

marco.gualducci@regione.toscana.it 

 

Riccardo Grifoni 

riccardo.grifoni@regione.toscana.it 

 

regionetoscana@postacert.toscana.it 

 

 

Regione Umbria 

Qualità delle Acque 

 

Angelo Viterbo 

aviterbo@regione.umbria.it 

 

Caterina Torcasio 

ctorcasio@regione.umbria.it 

 

direzioneterritorio@pec.regione.umbria.it 

 

 

Regione Valle d’Aosta 

Dipartimento Ambiente 

 

Luca Franzoso 

l.franzoso@regione.vda.it 

 

Stéphanie Letey 

st.letey@regione.vda.it 

 

Giovanni Andrea Zucca 
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g.zucca@regione.vda.it 

 

Arlina Girardi 

a.girardi@regione.vda.it 

 

territorio_ambiente@regione.vda.it 

territorio_ambiente@pec.regione.vda.it 

 

Regione Veneto 

Direzione Tutela Ambiente 

Servizio Sistema Idrico Integrato 

 

Andrea Penzo 

Andrea.Penzo@regione.veneto.it 

 

protocollo.generale@pec.regione.veneto.it 

 

 

P.A. Bolzano 

Ufficio Tutela Acque 

 

Walter Sommadossi 

Walter.Sommadossi@provincia.bz.it 

 

tutela.acque@provincia.bz.it 

gewaesserschutz.tutelaacque@pec.prov.bz.it 

 

 

P.A. Trento 

Agenzia per la depurazione 

 

Fabio Berlanda 

fabio.berlanda@provincia.tn.it 

 

agenzia.depurazione@provincia.tn.it 

agenzia.depurazione@pec.provincia.tn.it 

 

 

 

 


		2022-06-24T14:49:04+0200


		2022-06-24T14:52:57+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.REGISTRO UFFICIALE.USCITA.0079782.24-06-2022




